
Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI  Caracas, martes 15 de octubre de 2024   Número 42.985AÑO CLII - MES I

ASAMBLEA NACIONAL

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

ACUERDO EN CONMEMORACIÓN DE LOS 211 AÑOS DE LA 

PROCLAMACIÓN DEL PADRE DE LA PATRIA SIMÓN BOLÍVAR 

COMO EL LIBERTADOR DE VENEZUELA. 

CONSIDERANDO 

Que el 14 de octubre de 1813, en acto realizado en la Iglesia de San 

Francisco frente al actual Palacio Federal Legislativo, el gobernador de 

Caracas, Cristóbal Mendoza, a nombre del pueblo venezolano, le 

confirió a Simón Bolívar el título de El Libertador y Capitán General de 

los Ejércitos de Venezuela, luego de que el Padre de la Patria liberara 

el occidente de Venezuela del dominio español;   

Que Simón Bolívar, liderando el ejército de la Campaña Admirable, 

partió desde Cúcuta, para luego atravesar la cordillera de Los Andes y, 

a pesar de las dificultades geográficas de la región, emancipó a su 

paso las poblaciones del occidente venezolano para de esta forma 

revertir la pérdida de la Primera República a manos de los realistas 

partidarios del imperio español; 

Que, a su paso por Trujillo, escribió el 15 de junio del mismo año el 

Decreto de Guerra a Muerte y siguió avanzando decididamente, hasta 

llegar a Caracas el 6 de agosto de 1813. Posteriormente, al recibir el 

título de El Libertador, redactó una proclama que expresa con gran 

complacencia de la siguiente manera: “Libertador de Venezuela: título 

más glorioso y satisfactorio para mí que el cetro de todos los imperios 

de la Tierra”. 

PRIMERO. Conmemorar junto al Pueblo venezolano los 211 años de 

la proclamación del Padre de la Patria Simón Bolívar como El 

Libertador de Venezuela y rendir homenaje al ejército victorioso que lo 

acompañó durante la Campaña Admirable desde Cúcuta hasta su 

entrada triunfal en Caracas. 

SEGUNDO. Invitar al glorioso Pueblo venezolano a conmemorar con 

alegría una fecha memorable para la historia de nuestra República, la 

cual sentó las bases de nuestra actual República Bolivariana de 

Venezuela, reivindicada en esta Revolución desde la llegada del 

Comandante Hugo Chávez Frías. 

TERCERO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los quince días del mes de octubre 

de dos mil veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165° de la 

Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 

ACUERDA 

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo en conmemoración de los 211 años de la Proclamación del Padre de la 

Patria Simón Bolívar como el Libertador de Venezuela.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se refrenda la validez del Título de “Doctor en Medicina”, 

conferido por el Instituto Superior de Ciencias Médicas de la Habana, de la 

República de Cuba, al ciudadano Rogelio García Castillo.

Resolución mediante la cual se refrenda la validez del Título de “Doctor en 

Medicina”, conferido por el Instituto Superior de Ciencias Médicas de la 

Habana, de la República de Cuba, al ciudadano José Ernesto Ortega Collazo.

Resolución mediante la cual se refrenda la validez del Título de “Doctora en 

Medicina”, conferido por el Instituto Superior de Ciencias Médicas de la 

Habana, de la República de Cuba, a la ciudadana Kenia Figueredo de Busto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual culmina la Encargaduría del ciudadano Jhon Wilmer 

Ortíz Angulo, como Director Estadal, adscrito a la Dirección Estadal Carabobo; 

y se designa al ciudadano Luis Reinaldo Gil Chirinos, como Director Estadal, 

adscrito a la Dirección Estadal Carabobo.

Resolución mediante la cual se remueve al ciudadano Carlos José Centeno 

Rincones, como Director Estadal, adscrito a la Dirección Estadal Monagas; y se 

designa a la ciudadana Norelys del Valle Mendoza Alcántara, como Directora 

Estadal, adscrita a la Dirección Estadal Monagas.

Resolución mediante la cual se remueve a la ciudadana Yajaira Adela Larreal 

Romero, como Directora Estadal, adscrita a la Dirección Estadal Zulia; y se 

designa a la ciudadana Karen del Mar Bohórquez Pérez, como Directora 

Estadal, adscrita a la Dirección Estadal Zulia.

Resolución mediante la cual se procede a modi椀car el contenido de la Resolución 
N° 001, de fecha 13 de septiembre de 2024 y así ampliar las atribuciones 

de la ciudadana Vanessa Cella Velásquez, quien ocupa el cargo de Directora 

General (E) del Despacho del Ministro, adscrita a la Dirección General de este 

Ministerio, quedando las misma como en ella se indica.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL TRANSPORTE

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Elvis Ramón Jeréz Aponte, 

como Director Estadal de Trujillo, de este Ministerio. 

Instituto Nacional de Aeronáutica Civil

Providencia mediante la cual se otorga el Certi椀cado de Funcionamiento del 
Centro de Instrucción Aeronáutica 713 Batallón Especial de Reconocimiento 

“Gral. Brig. Francisco Conde”, CCIA N° 80, de acuerdo con las condiciones, 

estipulaciones y términos que en ella se establecen.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE OBRAS PÚBLICAS

Resolución mediante la cual se constituye la Comisión de Contrataciones 

del Ministerio del Poder Popular de Obras Públicas; estará integrada por 

las ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan, como Miembros 

Principales y Suplentes de carácter permanente.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Sala Constitucional

Acta de Reconstitución de Sala mediante la cual se otorga el bene椀cio de 
Jubilación a la ciudadana Magistrada Dra. Gladys María Gutiérrez Alvarado; y 

se incorpora a la ciudadana Magistrada Dra. Janette Trinidad Córdova Castro.



465.698  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Martes 15 de octubre de 2024     

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA



Martes 15 de octubre de 2024  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  465.699

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



465.700  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Martes 15 de octubre de 2024     



Martes 15 de octubre de 2024  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  465.701

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



465.702  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Martes 15 de octubre de 2024     



Martes 15 de octubre de 2024  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  465.703

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA



 

 

 

  

 

 

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 

La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

http://www.minci.gob.ve 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 

Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve

Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES I Número 42.985

Caracas, martes 15 de octubre de 2024


